
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 49                   Brasília-DF, 06 de dezembro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 376, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, 
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO O DESPACHO exarado pela Chefe de Gabinete do Secretário-

Executivo, constante à fls. 97 do Processo nº 53000.055058/2011-18 resolve. 
 

Art. 1º  Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 
18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço d CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.055058/2011-18, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º  Designar os servidores, EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de 

Legislação e Orientação Normativa, Matricula SIAPE nº 0809883, ERALDO MAURÍCIO DE 
ARAÚJO, Assistente Técnico, Matricula SIAPE nº 0810125 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, 
Agente Administrativo, Matricula SIAPE nº 1539001, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 49              Brasília-DF, 06 de dezembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições conferidas no inciso XV do Art. 90 da Portaria nº 
401, de 22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas 
alterações posteriores, resolve expedir a seguinte apostila: 

 
 

APOSTILA 
 
  ELIANE MARAVALHAS, investida no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Engenharia da Coordenação de Administração de Recursos Logísticos da Coordenação-Geral de 
Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria 
Executiva deste Ministério, código DAS 101.2, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 107, de 25 
de abril de 2007, publicada no DOU de 26 de abril de 2007, permaneceu a partir de 24 de novembro 
de 2011, exclusivamente no exercício do referido cargo, em decorrência do seu desligamento no 
órgão de origem. 

Brasília, 24 de novembro de 2011. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

   
PORTARIA No 389, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,           
CPF nº 115.799.601-97, e a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula        
nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para atuarem, respectivamente, como fiscal e suplente do 
Contrato nº 014/2007-MC, processo nº 53000.019697/2007-33, firmado com a empresa 
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais e peças, em 08 (oito) elevadores marca Atlas, 
controles e despachos computadorizados, instalados no edifício sede do Ministério das 
Comunicações. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 49              Brasília-DF, 06 de dezembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

 
PORTARIA Nº 284, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011. A COORDENADORA-

GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial 
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono de Permanência, ao servidor abaixo relacionado, do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U de 31/12/2003. 
   

Nome Matrícula 
Fundamento EC 

41/2003 
Data 

 
MANOEL MOREIRA DOS 

SANTOS 
 

0809977 Art. 2, incisos I, II e III, § 1º 22/11/2011 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 49              Brasília-DF, 06 de dezembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

                   LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ADELINA ROCHA NERES 0809785 07 a 09/11/2011 

ALEX GONÇALVES RABELLO 1686456 01 a 11/11/2011 

ANA CLÁUDIA ALVES LIMA DE SÁ 1423238 21 a 25/11/2011 

ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873 08/11/2011 

ANNA CAROLINA FERNANDES NEVES 1668364 29/11/2011 

ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO 0808162 27/11 a 16/12/2011 

ARIAN ASSUNÇÃO SANTOS 1788387 01 a 05/11/2011 

ARIANE BRITO DE ARAUJO 1814723 16 a 18/11/2011 

CARLOS ALBERT MOURA D’ALMEIDA 777915 16 a 30/11/2011 

CAROLINA SANTA ROSA NOGUEIRA DA GAMA 1843911 
07 a 08/11/2011 
09 a 11/11/2011 
16 a 18/11/2011 

CÉSAR SEGOND VASCONCELOS 7839798 18 a 24/11/2011 

CHRISTOPHER CANGUÇU IWAMOTO 
VISCONDE 

1610979 28/10 a 07/11/2011 

CLEIDE MAGDALA PIRES 0455475 

06 a 07/10/2011 
10 a11/10/2011 

17/10/2011 
24 a 28/10/2011 

CREUZA MARIA DA MATA ALVES 0809831 01 a 10/11/2011 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 
16/11/2011 
17/11/2011 
18/11/2011 

CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 1539655 10 a11/11/2011 

CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE MIRANDA 1787477 25/11 a 08/12/2011 

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 
04/11/2011 
18/11/2011 

DANIEL ARAÚJO SILVA 1476864 21/112011 

DANIELLE MARTINS DE MORAIS 1664033 17 a 18/11/2011 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 49              Brasília-DF, 06 de dezembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 28/11 a 02/12/2011 

FABIANA NEIVA NUNES AZEVEDO 1686481 07 a 09/11/2011 

FÁTIMA DE ARAÚJO SOARES 1826265 
17/11/2011 

21 a 25/11/2011 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 

24/08 a 03/09/2011 
04 a 18/09/2011 

19/09 a 05/10/2011 
06 a 24/10/2011 

25/10 a 08/11/2011 
09/11 a 08/12/2011 

FLÁVIO FERREIRA LIMA 1556534 21/11/2011 

GLICIA SOARES RODRIGUES 809759 07/10/2011 

GUILHERME NATIVIDADE HECHT 1786970 24 a 25/11/2011 

GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 09/11/2011 

HELOYSA PEREIRA NUNES DA SILVA 1748238 24 a 25/11/2011 

HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA 1546471 08 a 12/11/2011 

IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 
15 a 23/11/2011 
23 a 25/11/2011 

JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 1539211 08 a 11/11/2011 

JAENE BARBOSA DOURADO 1045136 16/11/2011 

JAQUELINE DE ALMEIDA OLIVEIRA 1804970 22 a 30/11/2011 

JAVIER ANDES GARCIA ALFARO 1551653 
21 a 22/11/2011 

23/11/2011 
24 a 25/11/2011 

JEFERSON CHARLES CANZI 1786887 
03/11/2011 
21/11/2011 
29/11/2011 

JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA 1786942 28 a 29/11/2011 

JOSÉ ANCELMO NOGUEIRA 809720 
02 a 08/11/2011 

24/11/2011 

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 18/11/2011 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 17 e 18/11/2011 

LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 0809800 15 a 17/11/2011 

LUIS EDUARDO SANTIAGO CAMPOS 1787285 04 a 05/10/2011 

LINCOLN JOSÉ RIBEIRO 1536805 01 a 03/11/2011 

LÚCIA HELENA MAGALHÃES BUENO 2312714 29/11 a 06/12/2011 

MARCUS VINÍCIUS CARVALHO FARIAS 1790125 17 a 18/11/2011 

MARIA CRISTINA MACEDO SALOMÉ MANGIA 1480374 22 a 25/11/2011 

MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 1105328 08 a 22/11/2011 

MARIA DULCINEIDE BENVINDO DA SILVA 809786 10/112011 

MARIA HELENA ALBERNAS 0809811 
07/11/2011 
29/11/2011 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 49              Brasília-DF, 06 de dezembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   6 

MARILDA MARIA LOPES 0454964 18 a 19/11/2011 

MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 08/11/2011 

MARY BARROS ALVARENGA 809939 26/11 a 10/12/2011 

PATRÍCIA TEIXEIRA CANABRAVA 1686310 18/11/2011 

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO B. ALVES  29/11/2011 

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 778078 
10 e 11/11/2011 
17 a 18/11/2011 

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA 1666901 25/11 a 15/12/2011 

SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 26/11 a 05/12/2011 

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 0454978 17/11/2011 

TATIANA TUTIDA RIBEIRO CORRÊA 1835125 28/11/2011 

VALDECI FERREIRA NUNES 809509 20/09/2011 

VANESSA MARIA LOPES CANTALINO DE 
MARTINS CARDOSO 

1686852 08 a 17/11/2011 

VERÔNICA RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA 1412784 09/11/2011 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 

31/10 a 01/11/2011 
03/11/2011 
07/11/2011 

09 a 11/11/2011 
17 a 18/11/2011 

ZILDA DE ARAÚJO FEITOZA LOPES 778792 09 a 11/11/2011 

 
 

                     LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE) (CLT) 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

AFONSO MARIA TANOS 1717286 16 a 29/11/2011 

ELIANA FIGUEIRA THOMPSON VIEGAS 1072980 26 A 28/11/2011 

JOÃO BATISTA SALDANHA 1718960 
26/10 a 09/11/2011 
21/11 a 05/12/2011 

MARIA ALICE KEHRLE SOARES 1812647 29/11/2011 

MARIA DO CARMO ROCHA DE MORAES 1777714 22/11/2011 

MARLENE LOURENÇO DA FONSECA 1883205 06/10 a 17/11/2011  

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 
06 a 10/11/2011 
17 a 25/11/2011 

ROSÂNGELA PETRI DUARTE 6842176 03 e 04/11/2011 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 49              Brasília-DF, 06 de dezembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   7 

               LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA CASTRO 1800664 
04/11/2011 e 
07/11/2011 

JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 1539211 20 a 23/11/2011 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 12 a 16/11/2011 

PATRÍCIA TEIXEIRA CANABRAVA 1686310 21 a 26/11/2011 

TIANE AIMI SEVERO 1786899 26 a 28/10/2011 

VERÔNICA RODRIGUES CUNHA OLIVEIRA 1412784 
16 a 17/11/2011 

18/11/2011 
22/11/2011 

 
 

        LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 24/11/2011 a 01/12/2011 

 
 

CASAMENTO 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

LÍDIA SOUZA EL-CORAB MOREIRA 1365439 19/11/2011 a 26/11/2011 

JAINARA MARTINS NUNES ARAUJO 1787785 04/11/2011 a 11/11/2011 

FERNANDO CEZAR CYSNE FURQUIN 2598961 11/11/2011 a 18/11/2011 

 
MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 49              Brasília-DF, 06 de dezembro de 2011 
 

Boletim de Serviço   8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


